<sup>9</sup> Parm. : « quia non contingit hoc nisi. »

<sup>10</sup> Parm. : « Job. XI, 6 : utinam, ostenderet tibi secreta sapientiæ, et quod multiplex esset lex ejus. »

<sup>11</sup> Parm. : « omnia quæ cogitant et faciunt, divino. »

suerunt præeminere et disponere mundum, quæ pulchriora et digniora inter ea videbantur; et eis attribuebant et impendebant divinum cultum: et hujusmodi sunt corpora cœlestia, scilicet sol et luna et stellæ. Sed istis accidit sicut alicui eunti ad curiam regis, qui volens videre regem, credit quemcumque bene indutum vel in officio constitutum, regem esse: de quibus dicitur Sap. xiii, 2 et 3. *Solem et lunam, aut gyrum stellarum, rectores orbis terrarum deos putaverunt*<sup>1</sup>. *Sciant quanto his dominator eorum speciosior est*<sup>2</sup>. Isa. li, 6: *Levate in excelsum oculos vestros, et videte sub terra deorsum: quia cœli sicut fumus liquescent, et terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores ejus sicut hæc interibunt; salus autem mea in sæmpiternum erit, et justitia mea non deficiet*. Secundo provenit ex adulatione hominum: nam aliqui volentes adulari dominis et regibus, honorem Deo debitum eis exhibuerunt, obediendo eis, et subjiendo se eis: unde et aliqui<sup>3</sup> post mortem fecerunt eos deos, et aliqui in vita dixerunt eis esse deos. *Judith v, 29: Scit omnis gens, quomodo Nabuchodonosor deus terræ est, et præter ipsam alius non est*. Tertio provenit ex carnali affectu ad filios et consanguineos: nam aliqui propter nimium amorem quem ad suos habebant, faciebant statuas eorum post<sup>4</sup> mortem, et sic ex hoc processum est quod illis statuis divinum cultum impendebant: de quibus dicitur Sap. xiv, 21: *Quoniam aut affectui aut regibus deservientes homines, incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt*. Quarto ex malitia diaboli. Ipse enim ab initio voluit æquiparari Deo: unde ipse ait, Isa. xiv, 14: *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis altissimo*. Et hanc voluntatem nondum deposuit; et ideo totus conatus suus in hoc existit ut faciat se ab hominibus adorari, et sacrificia sibi offerri: non quod delectetur in cane vel cato qui ei offerretur; sed delectatur in hoc quod ei impenditur reverentia sicut Deo: unde et Christo dixit, Matth. iv, 9: *Hæc omnia tibi dabo, si ca-*

*dens adoraveris me*. Inde est etiam quod intrantes idola, dabant responsa, ut scilicet venerarentur ut dii. Psalm. cxv, 5: *Omnes dii Gentium dæmonia*. Apostolus, I Corinth. x, 20: *Sed quæ immolant Gentes, dæmoniis immolant, et non Deo*. Licet autem hæc sint multum<sup>6</sup> horribilia, sunt tamen aliquando et multi qui frequenter incidunt in istas quatuor causas. Et licet non corde<sup>7</sup>, tamen factis ostendunt se credere plures deos. Nam qui credunt quod corpora cœlestia possunt in voluntatem hominis imprimere, et qui in factis suis certa accipiunt tempora secundum<sup>8</sup> Alfarabium ponunt corpora cœlestia esse deos, et aliis dominari; facientes astrolabia. Jerem. x, 2: *A signis cœli nolite metuere quæ timent Gentes, quia leges populorum vanæ sunt*. Item omnes illi qui obediunt dominis temporalibus<sup>9</sup> plusquam Deo in illis in quibus non debent, constituunt eos deos suos. Act. v, 29: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Item omnes<sup>10</sup> illi qui diligunt filios aut consanguineos plusquam Deum, ostendunt factis suis plures esse deos. Vel etiam illi qui diligunt escam plusquam Deum: de quibus Apostolus Phil. iii, 19: *Quorum deus venter est*. Item omnes illi qui insistunt veneficiis et incantationibus credunt dæmones esse deos: cujus ratio est, quia petunt a dæmonibus id quod solus Deus dare potest; scilicet revelationem alicujus rei occulta, et veritatem futurorum. Est ergo primo credendum quod Deus est unus tantum. Rogemus ergo Dominum.

### CAPUT III.

*De secundo articulo: quos errores circa creationem ritare debemus, et quæ bona consideratio creationis facit.*

*Patrem (a) omnipotentem, creatorem cœli et terræ*. Sicut dictum est, primum quod credere debemus, est quod sit unus solus Deus; secundum est quod iste Deus sit creator et factor cœli et

<sup>1</sup> Al.: « solem et lunam rectores orbis terrarum deos putaverunt. » Secundo provenit etc. aliis omissis.

<sup>2</sup> Parm. omittit: « sciant quanto his dominator eorum speciosior est. »

<sup>3</sup> Parm.: « aliquos post... fecerunt deos, alios etiam. »

<sup>4</sup> Parm.: « post eorum. »

<sup>5</sup> Parm.: « ponam sedem meam ab aquilone, in cœlum conscendam, et ero similis Altissimo. »

<sup>6</sup> Parm. omittit: « multum. »

<sup>7</sup> Parm.: « ore aut corde. »

<sup>8</sup> Parm. omittit: « secundum Alfarabium. »

<sup>9</sup> Parm.: « regibus... vel in illis. »

<sup>10</sup> Parm. omittit: « omnes. »

(a) Hic articulus Petro attribuitur.

terræ, visibilium et invisibilium. Et ut rationes subtiles dimittantur ad præsens, quodam rudi exemplo manifestatur propositum, quod scilicet omnia sunt a Deo creata et facta. Constat enim quod si aliquis intraret domum aliquam, et in ipsius domus introitu sentiret calorem, postmodum vadens interius sentiret majorem calorem, et sic deinceps, crederet ignem esse interius, etiam si ipsum ignem non videret qui causaret dictos calores: sic quoque contingit consideranti res hujus mundi. Nam ipse invenit res omnes secundum diversos gradus pulchritudinis et nobilitatis esse dispositas; et quanto magis appropinquant Deo, tanto pulchriora et nobiliora<sup>4</sup> invenit. Unde corpora cœlestia pulchriora et nobiliora sunt quam corpora inferiora, et invisibilia visibilibus: et ideo credendum est quod omnia hæc sunt ab uno Deo, qui dat suum esse singulis rebus, et nobilitatem. Sapient. xiii, 4: *Vani sunt autem omnes homines in quibus non subest scientia Dei, et de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes, agnoverunt quis esset artifex*: et infra 5: *A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum videri*. Sic ergo pro certo debet nobis constare quod omnia quæ sunt in mundo, a Deo sunt.

Circa hoc autem debemus vitare tres errores. Primus est error Manichæorum, qui dicunt quod omnia visibilia creata sunt a diabolo; et ideo Deo solum attribuunt creationem invisibilium: et causa hujus erroris est, quia ipsi<sup>2</sup> dicunt esse summum malum sicut et summum bonum, et omnia quæ sunt a malo sunt mala, et omnia quæ sunt a bono sunt bona. Unde nescientes discernere quid sit malum et quid bonum, crediderunt quod omnia illa quæ sunt aliquo modo mala, simpliciter essent mala; sicut ignis, quia urit, dicitur ab eis simpliciter malus; et aqua, quia suffocat; et sic de aliis. Unde, quia nihil istorum sensibilium est simpliciter bonum, sed aliquo modo malum et deficiens, dixerunt, quod visibilia omnia non sunt facta a Deo bono, sed a malo. Contra hos ponit Augustinus tale